
POLIZIA MUNICIPALE   Cod. 9
Servizio Polizia Municipale 

DETERMINAZIONE N.       127    del  05/02/2019

 

Oggetto:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A ROTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE,  BLOCCO,  TRASPORTO,  DEPOSITO,  CUSTODIA  E 
RESTITUZIONE DEI VEICOLI RIMOSSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 159 
E  215  C.D.S.  E  RELATIVO  REGOLAMENTO  DI  ATTUAZIONE  - 
APPROVAZIONE AVVISO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

 

richiamata  la  propria  determinazione numero 42 del  14  gennaio  2019 con cui  si 
approvava  il  Capitolato  Speciale  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  in 
oggetto indicato;

ricordato in particolare che, essendo prossima la scadenza del servizio di rimozione, 
blocco,  trasporto,  deposito,  custodia  e  restituzione  dei  veicoli  rimossi,  occorre 
procedere all’espletamento della procedura di  gara per l’affidamento del  suddetto 
servizio che avrà decorrenza a far data dal 4 marzo p.v.;

dato atto che le funzioni di R.U.P. ai sensi dell’articolo 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. saranno svolte dal Comandante della Polizia Locale, Raimondo Bruno; 
 
visti  gli  atti  di gara predisposti dall’Ufficio Contratti  e ritenuto di doversi approvare 
l’avviso e la domanda di partecipazione allegato A) alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conformi a tutte le disposizioni di  
legge vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1. di indire indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
in  concessione a  rotazione del  servizio  di  rimozione,  blocco,  trasporto,  deposito, 
custodia e restituzione dei veicoli  rimossi ai sensi degli articoli 159 e 215 c.d.s. e 
relativo Regolamento di attuazione;

 
2. di  dare  atto  che le  funzioni  di  RUP ai  sensi  dell’articolo  31  comma 1 D.Lgs.  
50/2016 s.m.i. saranno svolte dal Comandante della Polizia Locale, sig. Raimondo 
Bruno; 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



3. di  approvare l’avviso e la domanda di partecipazione allegato  A)  alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conformi a 
tutte le disposizioni di legge vigenti in materia;
 
4. di  procedere alla pubblicazione dell’avviso di  indizione per 15 giorni  sul  profilo 
committente del Comune; 
 
5. di dare atto altresì che la presente determina va pubblicata all’albo pretorio di 
questo ente per 15 giorni consecutivi.  

Addì,  05/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Polizia Municipale

  MARTINOTTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

► Responsabile del procedimento: Raimondo Bruno
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



La determinazione numero 127 del 05/02/2019 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 05/02/2019 al 20/02/2019 

IL DIRIGENTE
   MARTINOTTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

CASALE MONFERRATO 
Via Mameli 10 – 15033 CASALE MONFERRATO 

Tel. 0142 444317 fax 0142 444257 

 
               APPALTO N.    /2019 

     CIG ______________ 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A ROTAZIONE DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI VEICOLI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASALE 
MONFERRATO 
 

 
PREMESSO CHE: 

 
a) il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), all’articolo 159, comma 4, 

prevede, quale sanzione accessoria a quella amministrativa pecuniaria, la rimozione o il 
blocco dei veicoli lasciati in sosta irregolare o che arrechino pericolo ed intralcio alla 
circolazione stradale in violazione dei comportamenti di cui al comma 1, lettere a), b), c) 
e d) del medesimo articolo; 

 
b) il suddetto articolo stabilisce, inoltre, al comma 2, che l’Amministrazione Comunale, in 

qualità di Ente proprietario della strada, è autorizzata a concedere il servizio di rimozione 
dei veicoli, stabilendone le relative modalità di esecuzione, nel rispetto, comunque, di 
quanto previsto dall’articolo 354 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di 
attuazione del codice della strada) e s. m. e i.; 

 
c) ai sensi del citato articolo 354, il servizio di rimozione può essere affidato, con 

concessione biennale, esclusivamente ai soggetti in possesso dei requisiti e dotazioni ivi 
precisate, applicando le tariffe all’uopo approvate dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti di concerto con il Ministero dei Lavori Pubblici; 

 
d) con Decreto ministeriale 4 settembre 1998, n. 401, sono state approvate le tariffe base 

per l’espletamento del servizio di rimozione in argomento, aggiornate, a norma 
dell’articolo 3 del citato D.M. n. 401, con deliberazione della Giunta Comunale n. 364 del 
24.10.2018; 

 
e) le disposizioni normative soprarichiamate, fissando i requisiti di capacità tecnica ed 

idoneità professionali necessari per l’espletamento del servizio, nonché le relative tariffe 
ed indennità chilometrica, hanno, di fatto, predeterminato i criteri e i parametri sui quali ci 
si basa, normalmente, per l’affidamento di un servizio; 

 
f) il Comune di Casale Monferrato affiderà, pertanto, la fornitura del servizio in oggetto a 

norma del combinato disposto di cui all’articolo 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 
50/2016, all’articolo 159, comma 2, del D. Lgs. n. 285/1992 e s. m. e i. e all’articolo 354 
del D.P.R. n. 495/1992 e s. m. e i., a tutti gli operatori economici che ne facciano 
richiesta, dotati dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 
tecnica in dettaglio specificati nel Capitolato Speciale ed in sintesi sotto riportati: 

1. non trovarsi in alcuna delle circostanze previste dall’art. 80  D.Lgs. 50/2016;; 
2. essere in possesso dell’iscrizione al registro imprese della C.C.I.A.A per attività compatibili 
con l’esecuzione del servizio in oggetto; 
3. essere in possesso dei requisiti di cui al citato articolo 354 del D.P.R. n. 495/1992; 
4. disporre in modo continuo di un’area giuridicamente e tecnicamente idonea alla custodia 
dei veicoli o impegno ad acquisirne la disponibilità alla decorrenza della concessione, come 
previsto dal Capitolato Speciale (art. 4 punto 1 – lett. b); 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



5. essere proprietario o avere l’uso esclusivo (leasing, renting, ecc.) di almeno 2 veicoli, 
aventi tutti le caratteristiche tecniche definite all’art. 12 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495. 
Gli estremi di identificazione ed omologazione dovranno essere riportati nell’atto di 
concessione, da accordarsi dall’amministrazione concedente ai sensi dell’art. 354 comma 2 
del D.P.R. citato; 
6. avere un numero minimo di 2 dipendenti idonei a garantire quanto prescritto dalla 
concessione; 
7. essere forniti di polizza assicurativa contro la responsabilità civile verso terzi prevista 
dall'articolo 2043 del Codice Civile per un massimale non inferiore ad € 1.549.370,70 quanto 
ai veicoli da impiegare per i servizi previsti all’art. 1, comma 1, lettere A) e B) (veicoli di 
massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t.), e non inferiore a € 2.582.284,50 quanto ai 
veicoli da impiegare per i servizi previsti all’articolo 1, comma 1, lett. C) (veicoli di massa 
complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t.) massimali così stabiliti  dal decreto ministeriale 
4 settembre 1998, n. 401. La copertura assicurativa dovrà riguardare anche eventuali danni 
ai veicoli oggetto dei servizi di cui all’articolo 1, dovuti a incendio, furto, atti vandalici, o a ogni 
altra causa. Ogni Concessionario solleva l’Amministrazione concedente da qualsiasi 
richiesta di danni connessa alle operazioni di cui all’articolo 1, anche oltre il massimale 
assicurato e per cause diverse da quelle coperte dall’assicurazione; ogni  Concessionario si 
impegna ad adeguare i suddetti veicoli alle eventuali prescrizioni successivamente adottate 
dal Ministero dei Trasporti e aggiornare le polizze di assicurazione in base alle leggi vigenti 
in materia;  
8. rispettare le disposizioni previste dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro, assumendo tutti gli oneri e le responsabilità relative.  
 
 
g) in presenza di più operatori economici qualificati, il servizio verrà concesso con il 

sistema della “rotazione”, con turni settimanali, secondo il calendario annuale che verrà 
predisposto dalla Polizia Municipale, previo accordo tra gli operatori stessi, ovvero, in 
caso di disaccordo, sorteggio dell’operatore che darà avvio al servizio; 

 
h) in caso di richiesta di affidamento del servizio in concessione da parte di un unico 

operatore economico o di un unico soggetto giuridico (Raggrumento Temporaneo di 
Impresa, ecc.) si procederà comunque all’affidamento del servizio, fermo restando il 
possesso di tutti i requisiti di legge 

 
i) il servizio avrà durata biennale ai sensi del citato articolo 354, comma 1, del D.P.R. n. 

495/1992;  
 
j) il valore presunto della concessione per il biennio è stimato in € 26.400,00 (euro 

ventiseimila quattrocento) IVA esclusa. Lo svolgimento del servizio dovrà avvenire con 
totale assenza di costi per il Comune di Casale Monferrato in quanto il corrispettivo del 
servizio sarà costituito “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio medesimo” ed il costo delle singole prestazioni che saranno 
eseguite nel corso della concessione saranno interamente sostenute dai soggetti 
indicati nel  Capitolato speciale. 

 
 
Si invitano gli operatori economici interessati alla concessione del servizio in 
argomento per il biennio 2019/2020 – 2020/2021 alle condizioni stabilite nelle citate 
disposizioni normative e nel relativo Capitolato Speciale a presentare apposita 
domanda 
 

entro le ore 12.30 del giorno ________________ 
 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate a mezzo posta elettronica certificata 
(PEC) all’indirizzo PEC del Comune di Casale Monferrato – Ufficio Contratti 
(contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it). L’inoltro telematico della domanda in 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



modalità diverse o a un indirizzo diverso da quello indicato nel presente avviso non sarà 
ritenuto valido. La richiesta dovrà essere compilata sul Modello Allegato A) alla 
presente, debitamente sottoscritta del legale rappresentante del candidato. 
 
In caso di RTI o consorzi la domanda dovrà essere sottoscritta: per il RTI già costituito, dalla 
capogruppo; per il RTI da costituire, da tutti i Legali Rappresentanti delle imprese 
raggruppate; per il consorzio già costituito, dal Legale Rappresentante e, per il consorzio da 
costituire, da tutti gli operatori economici consorziandi. 
 
 
 
La domanda di partecipazione deve essere corredata: 

del documento “PASSOE” rilasciato dal Servizio AVCPASS comprovante la registrazione 
al Servizio per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati disponibile presso l’ANAC. I 
soggetti interessati a presentare la domanda devono pertanto registrarsi al sistema 
accedendo all’apposito link sul portale ANAC (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) 
secondo le istruzioni ivi contenute; 

dichiarazioni richieste per i Raggruppamenti Temporanei di concorrenti, consorzi 
ordinari e GEIE, e, in caso di avvalimento, le dichiarazioni dell’Impresa concorrente, ausiliaria 
e relativo contratto (EVENTUALE). 
 
Per informazioni amministrative: Ufficio Contratti 0142 444317  
Per informazioni sul servizio: Ufficio Polizia 0142 444435 
 
Responsabile del procedimento: ___________ 

Casale Monferrato, lì ________________ 

IL DIRIGENTE 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



 
Allegato A) all’Avviso  

 
 

SPETT.  
CENTRALE DI 
COMMITTENZA 
CASALE MONFERRATO 
Via Mameli 10 
15033 CASALE 
MONFERRATO 

 
 

APPALTO N. ____/2019 
 

Domanda di partecipazione alla procedura per l’affidamento in concessione 
del servizio di rimozione dei veicoli nel territorio comunale di Casale 
Monferrato.  
CIG __________ 
Valore presunto biennale € 26.400,00 
 

 
 
 
 

Il sottoscritto … ……………………………………………………………… 

nato a………………….  …..il……………………………………………….. 

residente in …………………………………………………………………..  

via/piazza……………………………………………………………………… 

in qualità di1…  ……………………………………………………………….. 

dell’impresa……………….………………………………………………….… 

con sede in………………….………………………………………………….. 

con codice fiscale n…………….……………………………………………… 

con partita IVA n…………………….…………………………………………. 

N° telefonico dell’Impresa  ______________ 

N° di fax dell’Impresa             ______________ 

Indirizzo di PEC _________________ 

                                            
1
 Precisare la carica sociale. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



CHIEDE di partecipare alla procedura di cui in oggetto come (barrare la 

casella che interessa): 
□ impresa singola ; 
ovvero 

□ capogruppo/mandante di una associazione temporanea di imprese o di un 
consorzio  
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del citato decreto, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA E ATTESTA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
 

 
1. che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio o 

analogo registro professionale ………………………..per la seguente 
attività…………………………………………ed attesta i seguenti dati (per le ditte con 
sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 

a. natura giuridica …………………………………………………. 

b. denominazione………………………………………………….. 

c. sede legale: ……………………………………………………… 

d. data di iscrizione………………………………………………… 

e. durata : …………………………………………………………… 

f. oggetto sociale ……………………………………………………………… 

g.  generalità dei soggetti indicati all’articolo 80 comma 3 D.Lgs. 50/2016 

(indicare nome, cognome , qualifica, luogo e data di nascita) 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



 
2. di non trovarsi in alcuna delle circostanze previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016; 

 
3. essere in possesso dei requisiti di cui al citato articolo 354 del D.P.R. n. 495/1992; 
 
4. disporre in modo continuo di un’area giuridicamente e tecnicamente idonea alla 

custodia dei veicoli nel Comune di Casale Monferrato o impegno ad acquisirne la 
disponibilità alla decorrenza della concessione, e secondo quanto espressamente 
indicato dal Capitolato Speciale (art. 4 punto 1 – lett. b); 

 
5. essere proprietario o avere l’uso esclusivo (leasing, renting, ecc.) di almeno 2 

veicoli, aventi tutti le caratteristiche tecniche definite all’art. 12 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495. Gli estremi di identificazione ed omologazione dovranno 
essere riportati nell’atto di concessione, da accordarsi dall’amministrazione 
concedente ai sensi dell’art. 354 comma 2 del D.P.R. citato; 

 
6. avere un numero minimo di 2 dipendenti idonei a garantire quanto prescritto dalla  

concessione; 
 

7. essere fornito di polizza assicurativa contro la responsabilità civile verso terzi 
prevista dall'articolo 2043 del Codice Civile per un massimale non inferiore ad € 
1.549.370,70 quanto ai veicoli da impiegare per i servizi previsti all’art. 1, comma 
1, lettere A) e B) (veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t.), e non 
inferiore a € 2.582.284,50 quanto ai veicoli da impiegare per i servizi previsti 
all’articolo 1, comma 1, lett. C) (veicoli di massa complessiva a pieno carico 
superiore a 3,5 t.) massimali così stabiliti dal decreto ministeriale 4 settembre 
1998, n. 401. La copertura assicurativa dovrà riguardare anche eventuali danni ai 
veicoli oggetto dei servizi di cui all’articolo 1, dovuti a incendio, furto, atti vandalici, 
o a ogni altra causa. Il Concessionario solleva l’Amministrazione concedente da 
qualsiasi richiesta di danni connessa alle operazioni di cui all’articolo 1, anche 
oltre il massimale assicurato e per cause diverse da quelle coperte 
dall’assicurazione; il Concessionario si impegna ad adeguare i suddetti veicoli alle 
eventuali prescrizioni successivamente adottate dal Ministero dei Trasporti e 
aggiornare le polizze di assicurazione in base alle leggi vigenti in materia; 

 
       8. rispettare le disposizioni previste dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro, assumendo tutti gli oneri e le responsabilità relative. 
 
9. di conoscere ed accettare senza riserve tutte le condizioni che regolano l’appalto 

contenute nel Capitolato Speciale d’appalto; 
 

10. di impegnarsi a rispettare per tutti i propri addetti i trattamenti salariali e normativi 
previsti dai C.C.N.L. di categoria;  

 
11. Di conoscere ed accettare il Patto di Integrità e il Codice di comportamento del 

Comune di Casale Monferrato, e di essere a conoscenza che la violazione del 
predetto documento comporterà la revoca dell’aggiudicazione e/o la risoluzione 
del contratto. Il Codice di comportamento è reperibile al seguente indirizzo: 
http://www.comune.casale-monferrato.al.it/bandi di gara; 

 
12.  di presentare in allegato alla presente domanda il Documento “PASSOE” 

rilasciato dal servizio AVCPASS comprovante la registrazione al servizio per la 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



verifica del possesso dei requisiti di carattere generale. I soggetti interessati a 
partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema 
accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato – 
AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 

 
 

 
 

 
_______________, lì __________________ 
 

 
 

   FIRMA LEGGIBILE 
 
 
 
 
 
N.B. 

• L’istanza deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

• Le dichiarazioni contenute nel presente modello vanno integrate con le 
dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 1 lettere da a) a g) e comma 5 lett. l) D.Lgs. 

50/2016, rese da tutti i soggetti previsti nella norma citata. Anche tali 
dichiarazioni dovranno essere corredate da fotocopia, non autenticata, di 
documento di identità del sottoscrittore. 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



 

 1

Allegato B) all’Avviso  
 

 
APPALTO N.   /2019 

DICHIARAZIONE DI CUI ALL’ART. 80 COMMA 1 E COMMA 5 LETT. L) D. LGS. 50/2016 RELATIVA 
ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI 
VEICOLI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASALE MONFERRATO. 

 

 

 

 

Il sottoscritto … ……………………………………………………………… 

nato a………………….  …..il……………………………………………….. 

residente in …………………………………………………………………..  

via/piazza……………………………………………………………………… 

in qualità di1…  ……………………………………………………………….. 

dell’impresa……………….…………………………………………………… 

con sede in………………….…………………………………………………. 

con codice fiscale n…………….……………………………………………… 

con partita IVA n…………………….…………………………………………. 

 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del citato decreto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA E ATTESTA 
 

 
1. (barrare la casella che interessa) 

di non aver subito alcuna sentenza di condanna  definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei reati di cui all’art. 80 
comma 1 lettere da a) a g) D.Lgs. 50/2016, 

ovvero 
di aver subito le seguenti sentenze passate in giudicato, decreti penali divenuti irrevocabili o 

sentenze di applicazione della pena su richiesta: 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

                                            
1
 Precisare la carica sociale. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



 

 2

 

2. (barrare la casella che interessa) 
 di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 

ovvero 
 di  essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, e di non avere omesso la denuncia dei fatti 
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 

 

________________ lì _________ 
 
 
 

Firma del titolare / legale rappresentante / institore 
/procuratore 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica 
del documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 

445/2000) 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. la presente dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti elencati all’art. 80 Comma 3 
D.Lgs. 50/2016  (titolare, se si tratta di impresa individuale; socio, se si tratta di società in nome collettivo; soci 
accomandatari, se si tratta di società in accomandita semplice; membri del consiglio di amministrazione cui sia 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o  soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 
di direzione o di controllo,  socio unico persona fisica, ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno 
di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio, nonché soggetti cessati dalla carica nell'anno 
antecedente la data di pubblicazione dell’avviso di gara) 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
02

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti


